МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

МАРИ-ТУРЕК

МУНИЦИПАЛ РАЙОН

 КАРЛЫГАН ЯЛ

ШОТАН ИЛЕМ

 АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ
	   КАРЛЫГАНСКАЯ

СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

               МАРИ-ТУРЕКСКОГО

  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

       РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 апреля 2023 года № 20
Об установлении особого противопожарного режима на территории населенных пунктов Карлыганского сельского поселения
В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Республики Марий Эл от 13 апреля 2023 года № 185 «Об установлении особого противопожарного режима и ограничении пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств в границах лесничеств на территории Республики Марий Эл», в связи с превышением 20 минутного  времени прибытия первого подразделения пожарной охраны в ряд населённых пунктов Карлыганского сельского поселения согласно ст. 76 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях предупреждения пожаров и гибели на них людей, обеспечения пожарной безопасности в лесах, повышения бдительности населения, Карлыганская сельская администрация Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

1.Установить с 15 апреля по 10 мая 2023 года на территории населенных пунктов Карлыганского сельского поселения особый противопожарный режим.

2.Установить на территориях населённых пунктов:  дер. Сарда, дер. Сардаял, дер.Кукрем, дер.Люсинер Карлыганского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл особый противопожарный режим с 15 апреля 2023 года до особого распоряжения.
3.На период установления особого противопожарного режима гражданам:
а)
запрещается:
- разведение костров, сжигание мусора, горючих веществ и материалов, проведение сельскохозяйственных палов, выжигание сухой травянистой растительности, а также выполнение пожароопасных работ на землях всех категорий в границах Карлыганского сельского поселения;
- приготовление пищи  вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также применение пиротехнических изделий на территориях населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров, организаций, имеющих производственные объекты, расположенные на территориях, граничащих с лесными участками, а также в лесах, лесопарковых зонах, на торфяных участках и открытых территориях, граничащих с лесными массивами;
б)
обеспечить:
- своевременную очистку принадлежащих им земельных участков и придворовых территорий от сухой травянистой растительности, опавших листьев, горючих отходов и мусора;
- на индивидуальных земельных участках (частные домохозяйства, садовые и дачные участки) наличие емкостей (бочек) с водой или огнетушителей;
- проведение профилактической работы с детьми в целях исключения возникновения пожаров по причине детской шалости с огнем.
4.Сотрудникам Карлыганской сельской администрации на период действия особого противопожарного режима обеспечить готовность профилактических групп для патрулирования территорий населенных пунктов;

осуществлять ежедневное наблюдение за противопожарным состоянием на территории населенных пунктов, принимать безотлагательные меры по устранению выявленных на территории населенных пунктов нарушений правил противопожарного режима;

обеспечить очистку мест общего пользования территорий населенных пунктов от прошлогодних сухой травы, листвы и другого мусора;

принять меры по ликвидации стихийных свалок, образовавшихся на землях населенных пунктов;

подготовить имеющуюся водовозную и землеройную технику для возможного использования при тушении пожаров, определить порядок ее привлечения;

взять на контроль выполнение правообладателями земельных участков (собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков), расположенных в границах населенного пункта и на территориях общего пользования вне границ населенного пункта мероприятий по своевременной очистке земельных участков. В соответствии со статьей 18 Закона Республики Марий Эл от 04.12.2002 № 43-3 «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл» принимать меры к правообладателям земельных участков, не обеспечившим соблюдение установленных в муниципальном образовании правил благоустройства;

осуществлять ежедневное информирование граждан для профилактики случаев неосторожного обращения с огнем, а также по доведению до граждан требований Порядка использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях населенных пунктов;

обеспечить подъезды к населенным пунктам, а также обеспечить исправность источников наружного противопожарного водоснабжения населенных пунктов.

5. Учреждениям, организациям, иным юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к населенному пункту, обеспечить очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от населенного пункта и отделить населенный пункт противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 10 метров.

6. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих деятельность на территории населенных пунктов Карлыганского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл:

-обеспечить очистку территорий объектов от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности;

-обеспечить используемые объекты исправными средствами пожаротушения, исправными источниками наружного противопожарного водоснабжения.
7.В условиях особого противопожарного режима, физические и юридические лица, нарушившие этот режим, привлекаются к административной ответственности, предусмотренной статьями 8.32 и 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей Закона РМЭ от 4 декабря 2002 года № 43-3 « Об административных правонарушения в Республике Марий Эл», в случае нарушения правил пожарной безопасности, повлекшего возникновению пожара, - к уголовной ответственности, предусмотренной статьей 261 Уголовного кодекса Российской Федерации.
8. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте Мари-Турекского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу со дня его обнародования.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Карлыганской

сельской администрации                                                      Б.В.Иванов